
 آغاز عصر جدید کشتی
بدون باروز و تیلور

سال ها فوتبال را تماشا کردیم تا شاهد نبوغ مسی و کریس رونالدو باشیم، 
پرونده

 
دیوید تیلور و جردن باروز کمابیش در کشتی چنین جایگاهی دارند؛ دو 
کشتی گیر تمام نشدنی و شگفت انگیز که در سن بالا هم می درخشیدند. 
باروز که سال های زیادی با استمرار عجیبش مانع از قهرمانی کشتی گیران 
ما بود که المپیک 2014 لندن و فینال معروفش مقابل صادق گودرزی شاخص ترین آن ها 
بود. تیلور هم که نیازی به تعریف ندارد؛ یک استثنای بزرگ نه فقط در دنیای کشتی که برای 
تمام ورزش. ورزشکاری با روحیه خاص، تلاش عجیب و زندگی حرفه ای بی نظیر. کشاورزی 
که در مزرعه لوکسش هم تمرین می کند هم کشاورزی و برخلاف باروز که در 24 سالگی 
طلای المپیک را گرفت، طلای المپیکش را در 30 سالگی و در ثانیه های پایانی جدال 
معروفش با فوق ستاره ما یعنی حسن یزدانی کسب کرد. باروز در یک مقطع سه ساله 
بی نظیر طی 70 مسابقه شکست نخورد. کوه عضله ای که شمایل یک ورزشکار آمریکایی را 
با آن چهره مصمم و خشن دارد و عجیب نیست که عاشق فوتبال آمریکایی هم هست. باروز 
26 عنوان بین المللی شامل طلا، نقره و برنز در جهانی، قاره ای و ... دارد و بعید است حالا 
که به پاریس نرسیده او را بعد از این در میادین بزرگ ببینیم. اما تیلور 11 عنوان دارد که 9 
تای آن مدال طلاست و مرد فینال هاست و رودررویی های حساسش با حسن یزدانی به بخش 
ثابتی از حافظه ورزشی ما تبدیل شده حالا در 33 سالگی مقابل کشتی گیری گمنام و 23 
ساله در انتخابی حذف شده اما بازهم شانس حضور در میادین بعدی را دارد. مردی که 
رقابتش طی این سال ها با حسن یزدانی برای تمام طرفداران کشتی در دنیا جذاب بوده و 
حالا هم که وضعیت حسن دلاور هنوز مشخص نیست شاید بقیه کشتی گیران در این وزن 
خوشحال باشند. این که فوق ستاره هایی چون تیلور و باروز تن به انتخابی می دهند هم 
جالب است. حالا باید ببینیم حال دنیای کشتی بعد از این دو نفر چطور است. در این پرونده 
ابعاد غیبت این دو نفر را در گفت وگو با هادی عامل بررسی کردیم و سراغ اسطوره های 

بزرگ دنیای آزاد و فرنگی رفتیم.         

جردن باروز و دیوید تیلور که روی هم 37 عنوان  جهانی و قاره ای دارند در مسابقات انتخابی آمریکا از حضور در المپیک پاریس 
بازماندند تا دوران طلایی 2 اسطوره این ورزش تمام شود؛ به این بهانه سراغ تمام اسطوره های تاریخ کشتی رفتیم

 

 

 

 
 

 

 به نظرم مردم ما از حذف »تیلور« 
خوشحال شدند 

»هادی عامل« که بارها مسابقات کشتی گیران کشورمان در رقابت با »دیوید تیلور« 
 و »جردن باروز« را گزارش کرده، درباره تاثیرات حذف این دو کشتی گیر

 از المپیک بعدی می گوید

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

 بسیاری از کارشناسان ورزش کشتی، حذف جردن باروز و دیوید تیلور از شرکت در مسابقات 
المپیک را به عنوان زلزله در کشتی آمریکا مطرح کردند. به سراغ »هادی عامل« گزارشگر 
مسابقات کشتی رفتیم که مخاطبان تلویزیون خاطره های بسیاری از او دارند تا نظرش را 

درباره این ماجرا بپرسیم.
جای خالی شان در المپیک احساس نخواهد شد

او با این مقدمه که کشتی یک ورزش پرتلاش و سخت است و بی شک یکی از هیجان انگیزترین 
رقابت های انتخابی جهان، مرحله پایانی انتخابی تیم ملی کشتی آمریکاست که رقابت در 
اغلب وزن ها با حضور ستاره های نامی و عنوان دار برگزار می شود، درباره حذف »تیلور« 
و »باروز« می گوید: »حذف این دو کشتی گیر از جذابیت و حساسیت مسابقات کشتی در 
المپیک آینده کم نخواهد کرد، چون آن قدر کشتی گیر بزرگ و توانمند در آن مسابقات خواهد 

بود که جای خالی این کشتی گیرها به چشم نخواهد آمد و احساس نمی شود«.
حذف »تیلور« به نفع ما شد

ناکامی تیلور در رسیدن به المپیک پاریس در شرایطی بود که بسیاری از کارشناسان او را 
بخت اصلی رسیدن به دومین طلای متوالی المپیک در وزن ۸۶ کیلوگرم می دانستند اما 
»آرون بروکس« او را حذف کرد. »عامل« در این باره می گوید: »درباره حذف تیلور هرچند 
حریف و رقیب او هم بسیار آماده و خوب است و همین طور که دیدیم با سرعت و قدرت بدنی 
بالای خود نشان داد می تواند رقیب جدی و سرسختی برای مدعیان این وزن در المپیک  
پاریس باشد اما از لحاظ روانی اگر »حسن یزدانی« در آن مسابقات حاضر باشد، این به نفع 
ماست. البته فقط از لحاظ روانی. به نظر من، مردم هم یک جورهایی از حذف تیلور خوشحال 
شدند. بالاخره تیلور دارنده ۴ مدال طلای جهان و المپیک و نام آشناترین کشتی گیر تاریخ 
برای ما ایرانی ها با سابقه ۵ پیروزی و یک شکست مقابل حسن یزدانی بود که البته برابر 
آرون بروکس پدیده ۲۳ ساله کشتی آمریکا و دارنده مدال های طلای امیدهای جهان، نقره 

جوانان جهان و ... شکست خورد و حذف شد«.
»باروز« دیگر پیر شده بود

»جردن باروز« قهرمان المپیک و چندین دوره جهان که سال گذشته مغلوب »چنس مارستلر« 
شد و حضور در مسابقات جهانی بلگراد را از دست داد، درحالی که به وزن المپیکی ۷۴ 
کیلوگرم بازگشته، بعد از دو برد، مغلوب جیسون نولف شد و حضور در المپیک پاریس را از 
دست داد. این گزارشگر کشتی درباره حذف »باروز« می گوید: »جردن باروز که پیر شده 
است، او ۳۶ ساله است. در این دوره از مسابقات، حریفی که جردن باروز را شکست داد، 
در مرحله بعدی باخت و حذف شد. بنابراین باروز اصلا آماده نبود و شانس زیادی هم برای 

موفقیت در المپیک داشت، حذف او را نمی توان یک شوک به المپیک بعدی حساب کرد«.
تجربه تا یک جایی به کمک کشتی گیرها می آید

او درباره این که چرا تجربه »تیلور« و همچنین »باروز« به کمک آن ها برای پیروزی در مسابقات 
انتخابی تیم ملی کشتی آمریکا نیامد، می گوید: »تیلور خوب بود و جذابیت خودش را داشت 
اما تجربه تا یک جایی به کمک ورزشکار می آید و فایده دارد. در المپیک و مسابقات سطح 

بالا، جوانی و بدن آماده بیشتر به درد ورزشکار 
می خورد و نتیجه می دهد«.

سخت کوشی باعث ماندگاری نام »تیلور« 
و »باروز« شد

ــن گــزارشــگــر دوســت داشــتــنــی کشتی  از ای
می پرسم که »تیلور« و »باروز« این سال ها چطور  

این قدر روی فرم و به قول خودش چغر و بد بدن 
بودند که می گوید: »من بازی های زیادی از این 

دو کشتی گیر را در برابر کشتی گیرهای کشورمان 
گزارش کردم. انصافا آن ها در این سال ها، خیلی 

زحمت کشیدند، تلاش کردند، سخت کوش تر بودند 
و جواب سخت کوشی شان را گرفتند. تمرینات مستمر، 

تلاش زیاد و زندگی حرفه ای باعث شد تا نام شان در 
کشتی جهان ماندگار شود«.
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معروف ترین کشتی گیران آزاد جهان
در کشتی آزاد همچون کشتی فرنگی، هدف اصلی چسباندن شانه حریف بر تشک است که به پیروزی فوری)ضربه فنی( منجر می شود اما 
برخلاف کشتی فرنگی، کشتی گیران آزادکار اجازه گرفتن پای حریف و استفاده از پای خود را دارند. در ادامه به چند مورد از معروف ترین ها 
و پرافتخارترین های شان در تاریخ طبق اعلام اتحادیه جهانی کشتی اشاره می کنیم، هرچند در این فهرست که برمبنای مدال است جای 

خالی  قهرمانان زیادی از کشورمان به خصوص نام جهان پهلوان تختی به چشم می خورد.

الکساندر مدوید  10 طلای المپیک و جهانی
جماهیـر  اتحـاد  از  مدویـد  الکسـاندر 
شـوروی موفـق بـه کسـب ۳ طـلای 
در  جهانـی  طـلای   ۷ و  المپیـک 
نـام  اسـت.  شـده  آزاد  کشـتی 
خانوادگـی او در زبـان روسـی بـه 
معنی »خـرس« اسـت و مدویـد در راه 
رسـیدن بـه سـه مـدال طـلای المپیـک 
به حریفـان خود رحـم نکـرد. او هرگز در مسـابقات المپیک شکسـت 
نخورد، هرچند در سـال ۱۹۶۴ مقابل احمد آییک از ترکیه مسـاوی 
کـرد. او در سـال ۲۰۰۱ بـه عنـوان بـزرگ تریـن ورزشـکار بلاروسـی 
قـرن بیسـتم انتخـاب و یکـی از ۱۰ نفـری بـود کـه وارد تالار مشـاهیر 

فیـلا شـد.
والنتین یوردانف صاحب ده گانه در جهان

کنونـی  رئیـس  یوردانـف  والنتیـن 
در  بلغارسـتان  کشـتی  فدراسـیون 
صاحـب  آتلانتـا   ۱۹۹۶ المپیـک 
دوره   ۷ در  و  شـد  طـلا  مـدال 
مقـام  بـه  هـم  جهانـی  مسـابقات 
قهرمانـی رسـید. او تنهـا کشـتی گیر 
آزادکار جهـان اسـت کـه در مسـابقات 
جهانـی صاحـب ۱۰ مـدال شـده اسـت)۷ طـلا، ۲ نقـره و یـک برنز(.

عبدالرشید سعدا... یف   تانک روس ها
ــف در  ــدا... ی ــع ــه عــبــدالــرشــیــد س ــرچ اگ
مــســابــقــات اخــیــر قــهــرمــانــی جهان 
نتوانست به فینال و مدال طلا دست 
پیدا کند اما رزومــه این کشتی گیر 
روس در ۱۰ سال اخیر باعث شده 
که او یکی از بهترین های کشتی جهان 
در سال های اخیر باشد. تانک روس ها 
توانست در مسابقات جهانی اسلو به پنجمین طلای جهانی برسد و 
برای خودش جایی در جمع بزرگان کشتی آزاد دنیا دست و پا کرده 
و جمع مدال های طلای جهانی و المپیک خود را به ۷ طلا برساند. 
او تا امروز، ۲ طلای المپیک و ۵ طلای جهانی گرفته و با وضعیتی 

که این کشتی گیر دارد، شانس زیادی برای بهبود این آمارها دارد.
عبدا... موحد  پرافتخارترین آزادکار ایرانی

پرافتخارترین آزادکار ایرانی عبدا... موحد 
است که در وزن ۷۰ کیلوگرم توانست 
مــدال  مکزیکوسیتی  المپیک  در 
طلا را به دســت بیاورد و ۵ طلای 
جهانی را هــم کسب کـــرد. او که 
دانش آموخته دکترای رشته تربیت 
با  گذشته  ســال  آمریکاست،  از  بدنی 
بیان خاطره ای گفت: »وقتی دوران قهرمانی من به پایان رسید 

باب داگلاس از من خواست مربی آمریکا شوم اما هرچه با خود فکر 
کردم، در نهایت گفتم نه، هرگز این کار را نخواهم کرد که به کشتی 
گیران آن ها آموزش کشتی بدهم تا کشتی گیران ما را ببرند«. حسن 
یزدانی با ۴ طلای جهان و المپیک نزدیک ترین کشتی گیر ایرانی به 

رکورد موحد است.
حاجی مراد گاتسالوف  6 مدال طلا از 8 مدال جهانی

این کشتی گیر اوستیایی تبار اهل روسیه، 
یکی از برترین کشتی گیران در دهه 
می شود.  محسوب  جهان   ۲۰۰۰
فوق  و  سنگین وزن  دسته  دو  در  او 
سنگین وزن کشتی آزاد برنده مدال 
طلای المپیک ۲۰۰۴ آتن و قهرمان 
پنج دوره مسابقات قهرمانی کشتی جهان 
شده  است. او همچنین نایب قهرمان جهان در ۲۰۱۰ و قهرمان سه دوره 
قهرمانی کشتی اروپاست. گاتسالوف از کشتی گیران خوش استیل 
روسیه در وزن ۹۶ کیلوگرم بود که ۶ مدال از ۸ مدالش رنگ طلایی بود.

الدار کورتانیدزه  رقیب سرسخت علیرضا حیدری
این کشتی گیر بازنشسته که از سال ۲۰۱۲ 
تــا ۲۰۱۴ رئــیــس فــدراســیــون کشتی 
گرجستان بود، در دوران حضور در دسته 
سنگین وزن کشتی آزاد برای تیم ملی 
گرجستان، دو مــدال برنز بازی های 
المپیک ۱۹۹۶ آتلانتا و ۲۰۰۰ سیدنی 
و دو مدال طلا، دو نقره و یک برنز مسابقات 
قهرمانی کشتی جهان را کسب کــرد. او همچنین قهرمان پنج گانه 
مسابقات قهرمانی کشتی اروپاست. هر دو قهرمانی جهان کورتانیدزه در 
۲۰۰۲ تهران و ۲۰۰۳ نیویورک با پیروزی بر »علیرضا حیدری« در فینال 

صورت گرفت و ما ایرانی ها، خاطرات تلخی از او داریم.

معروف ترین کشتی گیران فرنگی جهان
در کشتی فرنگی استفاده از پا برای به زمین زدن حریف و گرفتن پایین کمر ممنوع است. در تاریخ این رشته، ورزشکاران زیادی صاحب عنوان و 
افتخار شدند اما در این بخش به چند مورد از معروف ترین ها و پرافتخارترین های شان در تاریخ طبق اعلام اتحادیه جهانی کشتی اشاره می کنیم.

الکساندر کارلین 12طلای جهانی و المپیک
کارلین بهترین کشتی گیر فرنگی کار تمام 
دوران در این رشته ورزشــی اســت. او 
تنها یک بار در فینال المپیک باخت 
که آن هم در سیدنی بود و نتوانست 
خود  المپیک  طــلای  چهارمین  به 
برسد. طــرفــداران آمریکایی به یاد 
دارند که رولان گاردنر او را شکست داد، 
اما طرفداران کشتی باید توجه داشته باشند 
که این دومین باخت در کل دوران حرفه ای کارلین بود! مدال های 
طلای المپیک او در سال های ۱۹۸۸، ۱۹۹۲ و ۱۹۹۶ در کنار 
نقره المپیک سیدنی قرار گرفت. او همچنین ۹ طلای جهانی را در 

کارنامه دارد.
میخاین لوپز غول مقتدر و خاص کوبایی

توانست  کــه  کوبایی  وزن  سنگین  ــول  غ
چهارمین طــلای خــود را در المپیک 
ــه دســت بــیــاورد، مجموع  توکیو ب
مدال های جهان و المپیکش به عدد 
کشتی گیر  اولین  به  و  رسیده   ۱۲
ــده کــه بــه ۴ طلای  تــاریــخ تبدیل ش
استیل  می کند.  پیدا  دســت  المپیک 

مقتدر و خاص او همیشه مورد توجه رسانه ها بوده است.
حمید سوریان  دومین کشتی گیر پرافتخار تاریخ جهانی

بهترین کشتی گیر ایرانی از نظر تعداد و 
مرغوبیت مــدال حمید سوریان است 
۵۵ کــیــلــوگــرم کشتی  ــه در وزن  ک
می گرفت. او در اولین المپیک خود 
در ســال ۲۰۰۸ در رده پنجم قرار 
گرفت ولی ۴ سال بعد در لندن توانست 
مدال طلا را به دست بیاورد. سوریان در 
المپیک ریو هم بعد از چندین مرحله گزینشی در دور اول به شینوبو 
اوتای ژاپنی باخت و نتوانست به مدال برسد اما ۶ طلای جهانی هم در 
کارنامه سوریان می درخشد و از لحاظ قهرمانی در مسابقات جهانی، 

دومین کشتی گیر پرافتخار تاریخ پس از کارلین است.
آرمن نازاریان کشتی گیر برتر جهان در  2 سال

کشتی گیر ارمنی که بــرای بلغارستان هم 
کشتی گرفت، دو بار قهرمان المپیک، 
ــار قهرمان جهان و شــش بار  ســه ب
قهرمان اروپا شد. او در سال های 
به  فیلا  توسط   ۲۰۰۳ و   ۱۹۹۸
سال  گیر  کشتی  بهترین  عــنــوان 
شناخته شد. در سال ۲۰۰۷، نازاریان 

به عنوان عضو تالار مشاهیر فیلا معرفی شد. در کل او ۱۱ مدال 
جهان و المپیک دارد که پرمدال ترین کشتی گیر بعد از کارلین و 

لوپز محسوب می شود.
رومن ولاسوف کسب طلای جهانی با شکست »گرایی«

رومن ولاسوف ،این کشتی گیر سرشناس  
روســیــه ای در ســال ۲۰۱۲ و ۲۰۱۶ 
میلادی در بازی های المپیک لندن 
و ریــو در وزن ۷۴ و ۷۵ کیلو حاضر 
بود و توانست در دیــدارهــای نهایی 
با غلبه بر مارک مادسن دانمارکی و 
آرسن جولفالاکیان ارمنستانی صاحب دو 
مدال طلا شود و به قهرمانی برسد. او در رقابت های جهانی ۲۰۲۱ 
اسلو توانست صاحب مدال طلا شود و در این راه محمدعلی گرایی 
از ایران را از پیش رو برداشت. او صاحب ۲ مدال طلای المپیک، ۳ 
طلای جهان و قهرمان چهار دوره مسابقات قهرمانی کشتی اروپاست.

حمزه یرلی کایا  اولین کشتی گیر ترکیه ای با 8 قهرمانی اروپا
او دو بــار در سال های ۱۹۹۶ و ۲۰۰۰ 
قهرمان المپیک و سه بار قهرمان جهان 
شده است. حمزه یرلی کایا، اولین 
کشتی گیر ترکیه ای است که هشت 
بار قهرمان اروپا شده است. زندگی 
شخصی او هم در این سال ها، حواشی 
ــت. مثلا در دسامبر  زیـــادی داشــتــه اس
۲۰۲۰، یک دادگاه ترکیه حکم داد که دیپلم دبیرستان یرلی کایا 
جعلی است که جنجال زیادی ایجاد کرد ،زیرا او در آن زمان معاون 

رئیس حزب عدالت و توسعه بود.


